UBIRATA { }

PREFELTA

Proc. Administrativo 3.022/2023

De: Jean B. - SEMAS-Compras
Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade

Data: 06/09/2023 as 17:17:47

Setores (CC):
SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENCAO SOS

Secretaria Solicitante*:
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

N¢ Processo Licitatorio*:
5903/2022

N2 ARP ou Contrato*:
220/2022

Objeto do Contrato/Ata*:

O presente Convénio tem por objeto a transferéncia de recursos financeiros ao Servigo de Obras Sociais Cicero Nuto
Figueiredo - SOS, visando atendimento em dois turnos de criancas e adolescentes, na faixa etaria de 05 a 17 anos de idade
em situagao de vulnerabilidade social, especificamente do sexo masculino, através do Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos, no eixo da Protecdo Social Basica, proporcionando a continuidade do Projeto Formando Cidadao
que visa proporcionar as criangas e adolescentes a uma formagao mais completa por meio de a¢des socioeducativas —
aquelas que, promovendo os pressupostos da educagao integral, conjugam educagao e protegéo social e permitem enfrentar
os diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente, em conformidade com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado.

Nome/Razao social do contratado*:
SERVICO DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO - SOS

CPF/CNPJ*:
80.868.987/0001-08

Pencentual Acréscimo:
25%

Valor Total Acréscimo(R$)*:
27.660,00
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Valor Global Contrato+Acréscimo(R$)*:
138.300,00

Justificativa*:

O PEDIDO DE RECURSO ADITIVO SE JUSTIFICA PELA NECESSIDADE DE REPOR O QUADRO DE FUNCIONARIOS
DEVIDO TRANFERENCIAS REALIZADAS NO DECORRER DOS ULTIMOS MESES, E ASSIM MELHORAR A QUALIDADE
DOS NOSSOS ATENDIMENTOS, VISANDO O BEM ESTAR DAS CRIANCAS E ADOLESCENTES QUE FAZEM PARTE DA
INSTITUIGAO.

RECURSOS UTILIZADOS

. Fonte de
Orga D Cat i D ica Valor (R
rgao espesa ategoria escricao Recurso alor (R$)
1601 9597 335043999900 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO LIVRE 110.640,00
SETOR
ITENS ADITIVADOS
Lote ltem Descricao do Item Percentual | Contrato Aditivo Contrato(+)Aditivo

O presente Convénio tem por objeto a
transferéncia de recursos financeiros ao
Servigo de Obras Sociais Cicero Nuto
Figueiredo - SOS, visando atendimento
em dois turnos de criangas e
adolescentes, na faixa etaria de 05 a 17
anos de idade em situagéo de
vulnerabilidade social, especificamente
do sexo masculino, através do Servigo
de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, no eixo da Protegao Social

1 1 Basica, proporcionando a continuidade | 554, 110.640,00 27.660,00 138.300,00
do Projeto Formando Cidadao que visa
proporcionar as criangas e adolescentes
a uma formagdo mais completa por
meio de agdes socioeducativas —
aquelas que, promovendo 0s
pressupostos da educacéo integral,
conjugam educacéo e protecao social e
permitem enfrentar os diversos
problemas sociais que os rodeiam
diariamente, em conformidade com o
Plano de Trabalho devidamente
aprovado.

Jean Carlos Bonissoni
Assessor | - Aux. Administrativo
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Secretaria de Assisténcia Social e

Tel./WhatsApp (44) 9.9139-8551
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Anexos:

certidoes.pdf

oficio_e_plano_de_aplicacao.pdf
plano

.pdf

de_trabalho
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ESTADO DO PARANA

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS

PREFEITURA MUNICIPAL D

E UBIRATA

6652/2023

INFORMAGOES DO CONTRIBUINTE

MOME. ; 55508 SERVICOS DE OBRAS
CPF/CNPJ. . : 80.868.987/0001-08
FINALIDADE:

Fins Diversos

CERTIFICAMOS,

PARA OS DEVIDOS
NA DIVIDA ATIVA,

REGISTROS CADASTRAIS
CONSTATAMOS QUE 0O CPF/CNPJ ACIMA INFORMADO,

MUNICIPAL, ATE A PRESENTE DATA, FICANDO
EXIGIR A QUALQUER TEMPO AS PENALIDADES

VALIDADE:29/09/2023

Cédigo de Autenticidade:869246482869246

UBIRATA EM 30/08/2023

SOCIAIS- CICERGQ NUTO FIGUEIREDO

FINS, QUE REVENDO 0S REGISTROS DE INSCRICAQ
DE  IMPOSTOS E TAXAS DESTA
NAO POSSUI DEBITOS PENDEN
RESSALVADO O DIREITO DA

PECUNIARTIAS NA0 LANCADAS A DATA DESTA,

bl = B e o codigo 138F-F974-FE41-A39B
alidade das assinaturas, acesse httpS//ubI ata.1doc.com.br/verificacao/138 A39B e infol [o]
Para verificar a v 5 /f I F-F974-FE4 9B e inform 1 F-F974-FE41-A
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadua] do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadug]
N° 031524098-46

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 80.868.987/0001-08
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Vilida até 28/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitide via Internet Piblica (30/08/2023 08:24:23)

3 ol = B -F974-FE41-A39B
P e r a validade das assinaturas, acesse httpS//ubI ata.1doc.com.br/verificacao/138 974-FE41-A39B e informe o c6d go 138F
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Assinado por 1 pessoa: CLAUDINEIA DE SOUZA LAZARETTI

Proc. Administrativo 3.022/2023 6



MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO
CNPJ: 80.868.987/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerfificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaca@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:29 do dia 30/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/02/2024.

Cddigo de controle da certiddo: F8B0.A05D.0E77.2FB8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 80.868.987/0001-08

Certidio n°: 44770154/2023

Expedicio: 30/08/2023, as 08:29:40

Validade: 26/02/2024

= 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expedicdo.

contados da data

Certifica-se que SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)

no CNPJ sob o n° 80.868.987/0001-08,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio

das Leis do Trabalho, dcrescentados pelas Leis ns.  12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certiddo condici

autenticidade no portal do Tri
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas,

inclusive no corncernente aos
recolhimentos

a honorarios, a custas, a
minados em lei; ou decorrentes
rante o Ministério Piblico do

évia ou demais titulos que, por
contiver forcga executiva.

previdenciarios,

emolumentos ou a recolhimentos deter
de execucdo de acordos firmados pe
Trabalho, Comissi3o de Conciliacdo Pr
disposicio legal,
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CAIXA

CAIXA ECONGMICA F

EDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 80.868.987/0001-08
Razdo

Social: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO

Enderego: RUA RIO BRANCO S/N TERREO / CENTRO / UBIRATA / PR / 85440-000

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribui

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Gdo que lhe confere o Art.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/08/2023 a 10/09/2023

Certificacdo Nimero: 2023081202142917447507
Informacgdo obtida em 30/08/2023 08:34:11

A utilizagdo deste Certificado
condicionada a verificacdo d
Www.caixa.gov.br

Para os fins previstos em Lei esta
e autenticidade no site da Caixa:

Proc. Administrativo 3.022/2023
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirata — Pr.
CNPI.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

Oficio n° 05/2023

Ubiratd (PR), 25 de agosto de 2023.

Exmo. Senhor
Fabio de Oliveira D’ Alécio
Prefeito de Ubirata

Assunto: Solicitagdo de formalizagio de Termo Aditivo

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia valho-me do presente para em nome
do Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo inscrito no CNPJ n° 80.868.987/0001-08,
localizada na Rua Rio Branco, n° 57, Jardim Josefina B, solicitar um Termo Aditivo ao Termo
de Fomento 03/2022.

O pedido de recurso aditivo se justifica pela necessidade de repor o quadro de
funcionérios devido transferéncias realizadas no decorrer dos tiltimos meses, € assim melhorar

a qualidade dos nossos atendimentos, visando o bem estar das criangas ¢ adolescentes que
fazem parte da instituiggo.

Dessa forma, apresentamos em anexo a documentago e as informagdes requeridas em

cumprimento a legislacdo.

Aproveitamos a oportunidade para renovar no 93 votos de estima e consideragio e

desejar sucesso em sua gestdo e em todos os seus e

“Investir na crianca e no adolescente é deixar 0 mundo em boas méos”
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirats — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

PLANO DE APLICACAO /2023 / ADITIVO

TOTAL DE CRIANCAS ATENDIDAS.......ccccoesueseencnnssnssasasansssees 100
1. DESPESAS FIXAS
> AU ettt st e nese ettt ne e R$ 180,00
¥ DB oo v sonss iy oo s SN TS SR TR s s asan e datinte R$  2.000,00
b 1 1<) 11 OSSOSO R$ 100,00
TOTAL nesnmusunnnanmimsssssssss s s st R$  2.280,00
TOTAL ANUAL - 12 MESES.............. R$ 27.360,00
2. SERVICOS DE TERCEIROS
> Pagamento de FUNCIONAIiOS. ...ccvcveeveecrieniiresiee e et cr e s esne et e e e R$ 110.940,00
Saldrios e Ordenados R$ 101.779,81
Encargos Sociais R$ 9.160,19
TOTAL DE SERVICOS DE TERCEIROS........ccccccecucruscvssasssssassacssssassnsen R$ 110.940,00
TOTAL GERAL ANUAL DO PLANO DE APLICACAO.....ccccouunsseunes R$ 138.300,00

Silvio inoni

“Investir na crianca e no adolgscente é deixar 0 mundo em boas mios”
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CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

PLANO DE TRABALHO
Termo Aditive do Termo de Fomento 06/2022

identificagdo proponente

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirats — Pr.

Nome: Servicos de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo
CNPJ: 80.868.987/0001-08

Enderego: Rua Rio Branco 57

CEP: 85440000

Cidade/Estado:Ubirat3 - Parana

Telefone: 44 3543 3589

E-mail: sosubirata@gmail.com
Site:

Nome do representante legal (Presidente): Silvio Cesar Calcinoni
CPF: 725.363.819-00

RG: 5.038.965-0 Data da Expedicdo: 14/05/2015
Telefone: 44 89916-7566

Endereco do representante legal: Rua:Herculino Otaviano, 1033
CEP: 85440000

Ubirata — Parand
E-mail: calcinoni2010@hotmail.com

Orgdo Expedidor: SSP -PR

2. Titulo do Projeto

Projeto Formando Cidad3os

3. Dados Gerais do
Convenio

Vigéncia: 2023 01/01/2023 ate 31/12/2023
Valor Do Convénio RS 110.640,00
Valor do Termo Aditivo RS 27.660,00

Valor Total do Termo de | RS 138.300,00
Fomento com Aditivo
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

4. Descrigao do Projeto

O Projeto Formando Cidad3os atua em prol das criancas e adolescentes do Jardim Josefina fi
através de oficinas socioeducativasdesenvolvidas pelo Servicos de Obras Sociais Cicero Nuto
Figueiredo em parceria com a Prefeitura Municipal. O trabalho é feito de maneira que
criangas e adolescentes recebam influéncias positivas em suas vidas aprendendo algoreal e
construtive que contribua para o seu protagonismo, incentiva praticas de solidariedade e
respeito ao proximo e valorizac3o do ser, ndo deixando de lado a valorizagdo dos estudos,

primando pela permanéncia, frequéncia e sucesso escolar.

O Projeto Formando Cidaddos vem de encontro com o Sistema de Garantia de Direitos e de
toda a literatura da érea, pois a maior caracteristica dele é contribuir sobremaneira para a
prevencdo de situacdes de violacSo, e transformar vivéncias negativas em superacio de
vida.Possui carater preventivo e proativo, pautado na defesa e afirmacio dos direitos e no
desenvolvimento de capacidades e potencialidades através das oficinas sécio educativas. O
Projeto vem contribuindo consideraveimente com a permanéncia e o sucesso escolar dos
seus alunos, através do fortalecimento de vinculos, pessoal e social das criancas e
adolescentes. Em 2022 serdo 100 criangas e adolescente atendido e beneficiados com este
convénio.O publico atendido conta com equipe de trabalho multidisciplinar composta por
pedagogos, professor de musica, professor de artes marciais, professor de informatica,
professor de educagéo fisica e professor de fanfarra, todos juntos buscando qualidade de
vida, bem estar e o direito a uma infincia respeitada. Estd ancorada em rede com Conselho
Tutelar, Ministério Publico, CAPS, CREAS, CRAS, CMDCA, Conselho da Comunidade do Poder
Judicidrio, Poder Publico, Lions Clube Ubiratd, AEFS-PR (Associagdo de Educacio Familiar e

Social do Parana) e UNAPMIF (Unido Nacional de Protecdo 2 Maternidade, Infincia e

entidades afins).

A sede da entidade possui um espaco fisico adequado para atender estas criancas e
adolescentes, uma obra foi finalizada em 2019 com sete novas salas para atendimento em

oficinas. Atualmente o Projeto é executado diariamente na forma de contra turno escolar.
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDQO
Rua Rio Branco, s/n - Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAQ

5. Responsavel tecnico pelo
Projeto

Nome: Maria Francisca Millan

CPF: 205.892.719-20

RG:913.357-7 Data da Expedicio:11/04/1988 Orggio Expedidor: SSP - PR
Telefone: 44 9 95790004

Endereco do responsavel: Rua Santos Dumont

CEP: 85440000

Cidade/Estado: Ubirat3 — Parand

E-mail: milan.fachi@brturbo.com.br

6. Resumo do Projeto

O objetivo geral do Projeto Formando Cidad3os & continuar com os trabalhos de protecio
social basica para as criancas e adolescente do municipio de Ubirat3, propiciando a eles
uma formacdo mais completa por meio de acBes socioeducativas — aquelas que,
promovendo os pressupostos da educagdo integral, conjugam educagdo e protecdo social e
permitem enfrentar os diversos problemas sociais gue os rodeiam diariamente.Serdo
oferecidos aos usudrios as seguinte oficinas:

Artes Marciais: Estas oficinas propiciam aos alunos ensinamentos dos principio de cada arte
marcial trabalhada na entidade (jiujitsu, Karate e muaythay), as artes marciais podem ser
praticadas por todos, em todas as faixas etarias, principalmente por criancas e adolescentes
gue apresentam dificuldades de comportamentos, tanto na escola, come na convivéncia
familiar e comunitaria. Desenvolve a conscientizagdo da corporeidade em relacdo ao meio,
espaco, tempo, ritmo e velocidade, bem como o desenvolvimento de habilidades psiquico
motoras e muita disciplina. Além dos treinos e praticas das técnicas visamos temos fazer no
decorrer do projeto elevacio de faixa e participacdo dos alunos em campeonatos e ainda
poder revelar grandes talentos resultando na formacdo de um profissional técnico

qualificado.

Informdtica: Nesta oficina os alunos utilizam e aprendem a informatica como ferramenta a

ser dominada para o mercado de trabalho e para os deveres escolares. Recebem
|
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n - Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubiratd - Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

T

FORMANDQO CIDADAO

conhecimentos de informatica basica através de apostilas com objetivos de certificacio em
cada modulo finalizado.

Windows: Fungbes do sistema — Word: digitagdo, formatagdo, impressio — Excel: Gréficos,
planiihas, Power Point: Preparagdo e apresentaciio de slides.
Educacdo Fisica:Nesta oficina os alunos participam de atividades de Futebol de Campo,
Futebol de Saldo, Atletismo e jogos. E um dos nossos principais aliados na prevencdo ao uso
de drogas, pois ensina, por meio da disciplina, e libera substancias que causam sensacdo de
bem estar e prazer.Esta oficina trabalha bastante o desenvolvimento da reflexdo e do senso
critico sobre a disputa no campo. Despertastambém conceitos de formagdo de grupo,
cooperagdo e socializacio. Os jogos também fazem parte desta oficina, através de jogos de
tabuleiro, pingpong, jogos de equipe, queimadas, jogo da meméria, betes, peteca,
dindmicas, gincanas entre tantos outros jogos e brincadeiras que fazem parte da vida de
toda crianca e adolescente.

Musica com Instrumentos: Essa oficina é uma oportunidade para os alunos revelarem seus
dons artisticos, muitas vezes ocultos ou sem espaco para ser mostrado, € desenvolvida
através do ensino técnico de aulas de violdo, teclado, flauta doce e percussio {fanfarra). E
voltada para aquisicdo de habilidades especiais e para formacdo de pequenos e variados
grupos musicais. O repertério estudado sera utilizado em apresentacGes e eventos culturais
que envolvam a rede socioassistencial e a comunidade.

Oficinas Pedagégicas: Nessas oficinastrabalha-se de forma a contribuir para o
fortalecimento de vinculos com atividades que atendam as necessidades de
cada faixa etdria, contribuindoo para seu desenvolvimento global através de vivencias
positivas e enriquecidas de cultura. Nesta abordamos vérios temas de valores, nogdes de
higiene, alimentacdo, cuidados com a saide, corpo, higiene bucal, direitos e deveres e
prevengdo ao uso de drogas. Nesse dltimo a preocupacdo €, ndo apenas de multiplicar com

conhecimentos sobre drogas e seus efeitos no individuo e na sociedade, mas também,

IA DE SOUZA LAZARETTI

refletir no sentido inverso sobre os diversos motivadores produzidos dentro da sociedade
para o uso das drogas. Esta oficina estd dividida em dois momentos fundamentais: O
primeiro momento é através da criagio de vinculos com os alunos encaminhados. O
segundo momento, estd relacionade com abordagem da tematica com as criangas e

adolescentes, e a participacdo deles nas demais oficinas de prevencio.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/138F-F974-FE41-A39B e informe o cédigo 138F-F974-FE41-A39B
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO F IGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirata — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAC

Oficina de Qualificagio para o Mercado de Trabalho: Essa oficina tem dois objetivos

preparar e inserir o adolescente vulnerdvel, em grau de pobreza no mercado de trabalho

formal. Visa ensinar de modo dindmico, interativo e de facil entendimento

atividades/conceitos ligados ao primeiro emprego, tais como postura profissional, ética,
atendimento, legislacdo trabalhista, comunicacdo, iniciativa, marketing pessoal, motivagdo,

entre outros temas que fazem parte do mundo do trabalho, e inseri-los no mercado de

trabalho formal por meio da aprendizagem profissional compativel com o seu

desenvolvimento fisico, moral e psicologico, em ambientes adequados ao desenvolvimento
da aprendizagem, que apresentem condi¢Oes de seguranca e satide, em conformidade com
as regras do Art. 405 da CLT e Portaria n° 88, de 28/04/2009, do MTE/SIT. A oficina é
desenvolvida em parceria com a Associagdo de Educacio Familiar e Social do
Parana.Estamos com 02 adolescentes em fase de preparacdo para entrar no Mercado de
trabalho.

Oficinas de Saberes Agroecoldgicos: Estas oficinas tem como finalidade funcionar como
laboratério vive de aprendizagem e incentivo a preservacdo do meio ambiente. Nesta
trabalhamoso respeito ao meio ambiente, a reciclagem de residuos, a aproximacao da
familia com a entidade e a formacdo de bons habitos alimentares em nossos alunos. Tem
sido uma oportunidade para as criangas e adolescentes apreciarem e valorizarem a
agricultura, estimularem o desenvolvimento de habitos saudaveis em rela¢do ao consumo

e aproveitamento de verduras e legumes, criarem vinculos emocionais com a natureza e

dessa forma promover a formagdo de cidaddos responsdveis e preocupados com o meio
ambiente. As oficinas de agroecologia sdo desenvolvidas de forma didatica e
ludicaenvolvendo conhecimentos de mudas, plantios, adubacdo, tratos culturais, irrigacdo,
controle de pragas e doencas e colheita.

Todo trabalho realizado como fruto desse convenio levars em consideraggo a importancia

da garantia dos direitos de criancas e adolescentes e o servico sera prestado de forma
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harmoénica e interligada com as familias. As oficinas seguindo o plano de trabalho serfo

executadas nesta instituigdo para preservar e fortalecer vinculos afetivos, favorecendo

positivamente a formac3o de identidade e sua constituicdo como sujeito e cidad3o.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/138F-F974-FE41-A39B e informe o cédigo 138F-F974-FE41-A39B
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n ~ Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirat — Pr.
CNPJ.N® 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

7. lustificativa
A justificativa para que esta parceria seja firmada esta atrela & continuacdo dos servigos

prestados a populagdo infanto-juvenil no municipio de Ubirat3, prioritariamente as criancas
e adolescentes que vivem em condicBes de pobreza, convivendo com as mais diversas
formas de riscos sociais e principalmente aquelas que tiveram seus direitos violados e est3o
com seu desenvolvimento prejudicado. Priorizar-se-a as criangas e adolescentes cujafamilias
sobrevivem do trabalho informal como méo de obra ndo qualificada, servigos domésticos,
venda de materiais recicldveis e recursos do governo federal, pois as criancas e
adolescentes provenientes das familias que se encaixarem neste perfil,em sua grande parte
ficam mais expostas a situagdes de violéncia, como trabalho infantil, abusos, envolvimento
com drogas, e criminalidade. Sendo assim, a parceria do Governo Municipal neste Projeto
se justifica pela necessidade, de juntos contribuirmos com uma luta intima constante de

fortalecimento pessoal desses usudrios para superacdo de vida e também para acreditarem

num mundo melhor.

8. Meta Geral

- Atender 100 criancas e adolescentes em 2023.
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Atender 100 criancas e Promover protecdo social basica e reduzir m
y i S R - o
1. adolescentes que estejam em risco | violéncias contra criangas e adolescentes no
social e/ou que tiveram seus Municipio.
direitos viclados.
Contribuir com o acesso e Propiciar melhor qualidade de formac3o

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/138F-F974-FE41-A39B e informe o cédigo 138F-F974-FE41-A39B
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FORMANDO CIDADAO

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

2. permanéncia escolar de 100% das para vida adulta e viabilizar educacio
criangas e adolescentes atendidas integral.
pelo Projeto.
Certificar no minimo 80% das Propiciar o protagonismo juvenil com
3. criangas e adolescentes nos cursos oportunidades de crescimento pessoal e
de informatica e progressdo de profissional.
faixas nas Artes Marciais.
Participar ou realizar ao menos um | Incentivar e valorizar o desempenho, e
4, campeonato esportivo e um estimular potencialidades e capacidades.
musical,
Elucidar os principios bésicos de praticas
6. Beneficiar 100% do publico agroecoldgica, principios de alimentacgo
atendido com a agroecologia. saudavel, nutri¢do e respeito ao meio
ambiente,
9. r:;nog’rama de Desembolso
9.1 Etapas e Cronograma
Etapa e/ou Fase Exercicio 2023 Valor da Etapa ou Fase
Manutengdo das atividades da | 01/01/2023 3 31/12/2023 RS 138.300,00
Organizacdo.
9.2 Cronograma
Mes Valor
Janeiro RS 9.220,00
Fevereiro R$ 9.220,00
Marco RS 9.220,00

Proc. Administrativo 3.022/2023
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO

v ) Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubjrati — Pr.
" CNPJ.N° 80.868.987/0001-08
FORMANDO CIDADAQ

Abril R$ 9.220,00

Maio RS 9.220,00

Junho R$ 9.220,00

Julho R$ 9.220,00

Agosto R$ 9.220,00
Setembro RS 16.135,00
Outubro RS 16.135,00
Novembro RS 16.135,00
Dezembro RS 16.135,00

Total Geral: | RS 138.300,00
7

“Investir na crianca e no adolescente é deixar o0 mundo em boas mios”

Proc. Administrativo 3.022/2023
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 138F-F974-FE41-A39B
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Proc. Administrativo 1- 3.022/2023

De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 11/09/2023 as 09:13:23

Setores (CC):

SEMAD-LICIT, SEMFIP

Setores envolvidos:

SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENCAO SOS

Sugere-se a analise do plano de contas do TCEPR disponivel em: https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/plano-de-
contas-sim-am-2023/340687/area/251, em relagédo as despesas apresentadas no plano de agao.

No entanto, em atengao ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo
de recursos orgcamentarios.

Por conta da indicacdo das dotagdes acima, atestamos por consequéncia a compatibilidade das referidas
obrigagbes com as pecgas or¢camentarias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagdes orcamentarias especificas, NAO HAVENDO
COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de previséo de recursos orgcamentarios no exercicio nesta data.

Outrossim, informamos que a analise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para
momento posterior a confirmacado da contratagdo e anterior a realizacdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessario e possivel esta secretaria providenciarag

suplementacéo das dotagbes acima previstas. Além disso, ndo compete & contabilidade a analise e determinacéogd

do objeto da compra, poder discricionario do Gestor Municipal.

EREIRA M

Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigagdes de mesma natureza venha a superar o valore
das dotacbes indicadas acima, podera haver limitacdo de empenho e bloqueio de realizagdo das despesasa
correspondentes.

Assinado por 2 pessoas: CRISTIANE FATIMA ZOLIN e PAULO
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Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 11:34) 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 11/09/2023 as 11:34:16

Segue Certiddo TCE e CNPJ.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:

CNPJ.pdf
Tribunal_de_Contas_do_Estado_do_Parana_TCE PR .pdf
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11/09/2023, 11:35 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
80.868.987/0001.08 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 26/08/1988
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RIO BRANCO 57 Hkkkkdek
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.440-000 JARDIM JOSEFINA B UBIRATA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SOSUBIRATA@GMAIL.COM (44) 3543-3589/ (44) 9979-0004
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/09/2023 as 11:31:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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11/09/2023, 11:33 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

S.0.S. - SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO DE UBIRATA

CNPJ N°: 80.868.987/0001-08

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O S.0.S. - SERVICOS DE OBRAS
SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO DE UBIRATA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 24/10/2023, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

- )
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 6201.LVCY.7160
Emitida em 25/08/2023 as 14:09:07

Dados transmitidos de forma segura.

Proc. Administrativo 2- 3.022/2023 25/72
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Proc. Administrativo 2- 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: SEMAS - Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 11/09/2023 as 11:50:39

Bom dia, para dar prosseguimento ao aditivo, solicitamos a juntada dos documentos abaixo:
Declaragao do Ordenador de Despesa;

Relatério Fiscal emitido pela servidora Ana Carolina Rinaldi, gestora desse contrato, através da portaria 58/2021.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitacao/Unidade Seccional de Controle Interno

Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 14:08) 3.022/2023 26/72



UBIRATA {5 }

PREFEITUR/

Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 14:08) 3.022/2023

De: Jean B. - SEMAS-Compras
Para: -

Data: 11/09/2023 as 14:08:29

Setores envolvidos:

SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMAS-DAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENGCAO SOS

SEGUE ANEXO

Jean Carlos Bonissoni
Assessor | - Aux. Administrativo

Tel./WhatsApp (44) 9.9139-8551
Desenvolvimento Humano

Anexos:

DECLARACAO_DO_ORDENADOR_DE_DESPESA.pdf
termo_fiscal_entidade_SOS_aditivo_2023.pdf

Secretaria de Assisténcia Social e

Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 14:08) 3.022/2023
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu, Claudineia de Souza Lazaretti, Secretdria da Assisténcia Social e
Desenvolvimento Humano do municipio de Ubiratd/PR, no uso de suas
atribuicbes e atendendo as exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal,
DECLARA, para os devidos fins, que a(s) despesa(s) resultantes das requisicdes
de Termo de Aditivo, sob o Processo Licitatorio de n® 5903/2022, tem perfeita
adequacao or¢camentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) e o Plano
Plurianual (PPA).

Para que produza os legais e juridicos efeitos, assina a presente.

Ubirata Pr. 11 de Setembro de 2023

Claudineia de Souza Lazaretti

023.036.729-10
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UBIRATA

PREFEITUR e

RELATORIO FISCAL

Ubirata-PR, 11 de setembro de 2023.

Eu, Ana Carolina Rinaldi, Assistente Social, servidora municipal nomeada como
responsavel técnica pelo acompanhamento e fiscalizacdo das parcerias estabelecidas entre o
municipio de Ubirata-PR e as Organiza¢des da Sociedade Civil para a consecuc¢ao de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugédo de projetos previamente estabelecidosé
em Planos de Trabalho, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, certifico que supervisionei o%
Plano de Acéo e Aplicacdo para firmar entre a Prefeitura Municipal de Ubirata e a entidadegv
Servicos de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo - SOS de Ubiratd/PR, no qual se propoe aé
cumprir os requisitos propostos no Plano. Diante da realidade apresentada no municipio, hé§;
necessidade de firmar este novo convenio (Aditivo) para melhor atender a demanda que

eo

apresenta.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente a acolhida deste e colocamo-S

nos a disposigao.

Atenciosamente,

Ana Carolina Rinaldi
Assistente Social
Responsavel Técnico

bela, amada e gentil

Av. Milza de Oliveira Pipino - 1852

CEP 85.440-000 | Fone Wkd%%%l??at%gwta interna 11/09/2023 14:08) 3.022/2023 29
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Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 15:56) 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 11/09/2023 as 15:56:38

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMAS-DAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENGCAO SOS

Prezado, solicito anuéncia referente ao termo de aditivo visando o redimensionamento do objeto do Processo
5903/2022 - Contrato N° 220/2022 - ENTIDADE SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitagao/Unidade Seccional de Controle Interno

Proc. Administrativo (Nota interna 11/09/2023 15:56) 3.022/2023
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: FC55-BB59-9269-01BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  FABIO DE OLIVEIRA DALECIO (CPF 600.XXX.XXX-59) em 13/09/2023 17:49:54 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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Proc. Administrativo 3- 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: PGM-ASSEJUR - Assessoria Juridica

Data: 11/09/2023 as 16:01:19

Prezada,
Segue contrato 220/2022 e minuta do termo de aditivo para analise e Parecer Juridico.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:

CONTRATO.odt
MINUTA_1_ADITIVO_ACRESCIMO.docx
MINUTA_1_ADITIVO_ACRESCIMO.pdf
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12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 220/2022
PROCESSO LICITATORIO N2 5903/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
UBIRATA E A ENTIDADE SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO, TENDO POR
OBJETO O REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO.

1. OBJETO DO CONTRATO

Transferéncia de recursos financeiros ao Servico de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo - SOS,
visando atendimento em dois turnos de criancas e adolescentes, na faixa etdria de 05 a 17 anos de
idade em situacdo de vulnerabilidade social, especificamente do sexo masculino, através do Servico
de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, no eixo da Protecdo Social Basica, proporcionando a
continuidade do Projeto Formando Cidad3do que visa proporcionar as criangas e adolescentes a uma
formagcao mais completa por meio de agdes socioeducativas — aquelas que, promovendo os
pressupostos da educagao integral, conjugam educac¢ao.e protegao social e permitem enfrentar os
diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente, em conformidade com o Plano de Trabalho
devidamente aprovado.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de‘direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com
sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parana, CEP
85.440-000.

3. CONTRATADA

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO, inscrita no CNPJ sob o N2 80.868.987/0001-
08, situada na rua rio branco, n? 57, jardim Josefina 2, na cidade de Ubirat3, estado do parana, cep
n285440-000.

4. OBJETO DO ADITIVO

acrescer 25% ao valor inicial do contrato, equivalente a RS 27.660,00, em decorréncia da necessidade
de repor o quadro de funciondrios devido transferéncias realizadas no decorrer dos ultimos meses, e
assim-melhorar a qualidade dos atendimentos, visando o bem estar das criancas e adolescentes que
fazem parte da.instituicdo. Passando o valor global do contrato para RS 138.300,00.

5. FUNDAMENTACAO LEGAL
Fundamenta-se a alteracdo contratual no Art. 65, § 12, da Lei Federal n2. 8.666/93.

6. DISPOSICOES GERAIS

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cldusulas e condicdes do Contrato nado
modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas
partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubirata, XX de XXXX de 2023.
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MUNICIiPIO DE UBIRATA
Contratante

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEI
Contratada

&

Proc. Administrativo 4- 3.022/2023 35/72



PREFEITUR

UBIRATA {5 }

Proc. Administrativo 4- 3.022/2023

De: Bruna M. - PGM-ASSEJUR
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao

Data: 12/09/2023 as 12:41:14

Setores envolvidos:

GP, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMAS-DAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENGCAO SOS

Segue parecer juridico.

Att

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica

Anexos:
PJ_1_aditivo_220_2022.pdf
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PARECER JURIDICO

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 220/2022
PROCESSO LICITATORIO 5903/2022.

Trata-se de parecer juridico referente a possibilidade de reequilibrio econémico-
financeiro ao contrato n°® 220/2020, vinculado ao Processo Licitatorio n® 5903/2022,
firmado entre o Municipio de Ubiratd e SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO
NUTO FIGUEIREDO, para acrescer R$ 27.660,00 somando o importe de 25%.

E o relatdrio do necessario, passamos a opinar.

Salienta-se, inicialmente, que a presente andlise esta adstrita aos aspectos juridicos
que permeiam a solicitagdo objeto dos autos, estando ressalvados, desde logo, quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e/ou orcamentarios ndo abrangidos pela
alcada desta Assessoria Juridica.

A Lei n°® 8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso I, b, c/c seu § 1°, prevé a
possibilidade de a Administrag@o Publica realizar em seus contratos, desde que justificado
por fatores supervenientes a contratagdo, acréscimos e supressoes quantitativos no objeto
original, observados os percentuais maximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art.
65, 1, b da Lei Federal, in verbis:

Art. 65. Os contratantes regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - Unilateralmente pela Administragao:

b) quando necessaria a modificacdo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminui¢@o quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos
por esta Lei;

§ 120 contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos
ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus
acréscimos.

Verifica-se que, a Lei das Licitagdes prevé a possibilidade solicitada, dentro dos

limites especificados na mesma. A minuta do termo aditivo trazido a colagdo para analise,
estd de acordo com os dispositivos legais pertinentes.

Proc. Administrativo 4- 3.022/2023
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No presente caso, verifica-se que o aditivo pretende acrescer valor ao contrato
tendo em vista aumento de meta fisica, como apontado no pedido de requisi¢ao.

Diante do que restou consignado, ndo havendo impedimento legal, opino pela
possibilidade juridica de realizacdo do mencionado aditivo como requerido, referente ao
contrato de n°® 220/2022, processo licitatorio n°® 5903/2022, vez que, a situagdo concreta
se adequa ao art. 65 da Lei 8.666 de 1993.

E o parecer.
Ubirata, 12 de setembro de 2023.

Bruna Correa Malheiro
Advogada Publica
OAB/PR 88.976
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Proc. Administrativo (Nota interna 14/09/2023 09:15) 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 14/09/2023 as 09:15:07

Bom dia, Segue Termo Aditivo para ser assinado.

Atenciosamente,

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisao de Licitacao/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
1_ADITIVO_ACRESCIMO_ASSINADO.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Servigcos de Obras Sociais ... 18/09/2023 13:11:47 ICP-Brasil SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGU...

Para verificar as assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: EDCD-63A4-88AD-A045
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12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 220/2022
PROCESSO LICITATORIO N2 5903/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2022 QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE UBIRATA
E A ENTIDADE SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO, TENDO POR OBJETO O
REDIMENSIONAMENTO DO OBIJETO.

1. OBJETO DO CONTRATO

Transferéncia de recursos financeiros ao Servico de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo - SOS, visando
atendimento em dois turnos de criancgas e adolescentes, na faixa etaria de 05 a 17 anos de idade em situagao
de vulnerabilidade social, especificamente do sexo masculino, através do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos, no eixo da Protecdo Social Bdsica, proporcionando a continuidade do Projeto
Formando Cidad3do que visa proporcionar as criancas e adolescentes a uma formacdo mais completa por meio
de acbes socioeducativas — aquelas que, promovendo os pressupostos da educacdo integral, conjugam
educacdo e protecdo social e permitem enfrentar os diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente,
em conformidade com o Plano de Trabalho devidamente aprovado.

2. CONTRATANTE
MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede
administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubirata - Parand, CEP 85.440-000.

3. CONTRATADA
SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO, inscrita no CNPJ sob o N2 80.868.987/0001-08,
situada na rua rio branco, n2 57, jardim Josefina 2, na cidade de Ubirat3, estado do parand, cep n285440-000.

4. OBJETO DO ADITIVO

acrescer 25% ao valor inicial do contrato, equivalente a RS 27.660,00, em decorréncia da necessidade de repor
0 quadro de funcionarios devido transferéncias realizadas no decorrer dos ultimos meses, e assim melhorar a
gualidade dos atendimentos, visando o bem estar das criangas e adolescentes que fazem parte da instituicao.
Passando o valor global do contrato para RS 138.300,00.

5. FUNDAMENTACAO LEGAL
Fundamenta-se a alteracdo contratual no Art. 65, § 12, da Lei Federal n@. 8.666/93.

6. DISPOSICOES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cldusulas e condi¢des do Contrato ndo modificadas pelo
presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem, as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubirata, 14 de setembro de 2023.

MUNICIPIO DE UBIRATA SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO
Contratante FIGUEIREDO
Contratada
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Proc. Administrativo (Nota interna 20/09/2023 10:34) 3.022/2023

De: Rosemar C. - SEMAD-LICIT
Para: -

Data: 20/09/2023 as 10:34:21

Segue publicagéo do termo de aditivo.

Rosemar da Silva Ribeiro Chimiloski.

Divisdo de Licitagdo/Unidade Seccional de Controle Interno

Anexos:
6_7.pdf
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: } JORNAL OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE UBIRATA - PR
TERCA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

www.ubirata.pr.gov.br

Ubirat3 - Parand, 18 de setembro de 2023.
MUNICIPIO DE UBIRATA

Prefeito

Contratante

EMPRESA MALLMANN E VALCARENGHI LTDA
Representante Legal

Contratado

22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 176/2022

PROCESSO LICITATORIO N2 5786/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 176/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE UBIRATA E IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA
LTDA, TENDO POR OBJETO A DILAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL COM REAJUSTE DE VALORES.

1. OBJETO DO CONTRATO:

Contratacdo de empresa especializada em fornecimento de licenga de uso integrado/informatizado de software de gestdo para a secretaria da assisténcia social,
compreendendo a hospedagem em nuvem, a migragdo de dados em uso, implantagdo do sistema, treinamento inicial, suporte técnico e manutengao.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratd - Parand, CEP 85.440-000.

3. CONTRATADO (A):

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 05.982.200/0001-00, situada na Avenida Brasil, N2 922, na cidade de Pato
Branco, Estado do Parana, CEP n° 85501-057.

4. OBJETO DO ADITIVO

Prorrogar a vigéncia do contrato em 12 meses, passando o término do mesmo para 26 de setembro de 2024, com reajuste de valores conforme tabela abaixo:

ITEM DISCRIMINAGAO VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO

2 Cessdo de direito de uso de Sistema de gestdo publica da Assisténcia Social sem limite de 2.550,00 2.661,39
usudrios, suporte técnico remoto e hospedagem em nuvem CAT / SER 21032.

5 Hora de visita técnica pos sistema implantado sob demanda e ndo obrigatdrio para Secretaria 141,00 147,16
de Assisténcia Social CAT / SER 21032.

5. PREVISAO LEGAL:

Art. 57, § 1, inciso Il da Lei 8.666/93, clausula décima primeira do contrato 176/2022.

6. DISPOSICOES GERAIS

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as clausulas e condi¢des do Contrato ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem,
as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.
Ubiratd, 13 de setembro de 2023.

MUNICIPIO DE UBIRATA

Prefeito

Contratante

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA

Representante Legal

Contratada

12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 220/2022

PROCESSO LICITATORIO N2 5903/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE UBIRATA E A ENTIDADE SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CiCERO
NUTO FIGUEIREDO, TENDO POR OBJETO O REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO.

1. OBJETO DO CONTRATO

Transferéncia de recursos financeiros ao Servigo de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo - SOS, visando atendimento em dois turnos de criangas e adolescentes, na
faixa etaria de 05 a 17 anos de idade em situagdo de vulnerabilidade social, especificamente do sexo masculino, através do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos, no eixo da Protegdo Social Basica, proporcionando a continuidade do Projeto Formando Cidaddo que visa proporcionar as criangas e adolescentes a uma
formagdo mais completa por meio de agdes socioeducativas — aquelas que, promovendo os pressupostos da educacgdo integral, conjugam educacgdo e protegdo social
e permitem enfrentar os diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente, em conformidade com o Plano de Trabalho devidamente aprovado.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratd - Parand, CEP 85.440-000.

3. CONTRATADA

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO, inscrita no CNPJ sob o N2 80.868.987/0001-08, situada na rua rio branco, n2 57, jardim Josefina 2, na cidade
de Ubiratd, estado do parand, cep n285440-000.

4. OBJETO DO ADITIVO

acrescer 25% ao valor inicial do contrato, equivalente a RS 27.660,00, em decorréncia da necessidade de repor o quadro de funciondrios devido transferéncias
realizadas no decorrer dos Ultimos meses, e assim melhorar a qualidade dos atendimentos, visando o bem estar das criangas e adolescentes que fazem parte da
instituicdo. Passando o valor global do contrato para RS 138.300,00.

5. FUNDAMENTAGAO LEGAL

Fundamenta-se a alteragdo contratual no Art. 65, § 12, da Lei Federal n2. 8.666/93.

6. DISPOSIGOES GERAIS

ICP Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-Brasil Arqu_lv_o Assn)adg SIS (27 Mun|C|p|o de_ _Ub|rata. R HEHERE

Brasil . . Municipal Ubiratd - PR concede garantia da autenticidade deste documento,
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida ) X . . . o

gam Proviséria 2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial !
ROAESE) @47k IO QI Ad0LHO CE) Il Gnlfine. Proc. Administrativo 3. nexo: 6_7.pdf (1/2) 44fi@io
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MUNICIPIO DE UBIRATA - PR
TERCA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023

www.ubirata.pr.gov.br
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as clausulas e condi¢des do Contrato ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem,
as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.
E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.
Ubiratd, 14 de setembro de 2023.
MUNICIPIO DE UBIRATA
Contratante
SERVIGOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Contratada

12 TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 146/2023

PROCESSO LICITATORIO N¢ 6129/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 146/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE UBIRATA E A EMPRESA CASA DO ASFALTO
DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA, TENDO POR OBJETO O REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO.

1. OBJETO DO CONTRATO

Aquisigdo parcelada, por meio de registro de pregos, de emulsdo asfaltica rr2-c visando a recuperag¢do da malha vidria do municipio.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratd - Parand, CEP 85.440-000.

3. CONTRATADA

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ n2 06.218.782/0001-16, estabelecida & Rodovia BR 376, Lote 6/7/7-
A-3-1, CEP n2 86990-000, na cidade de Marialva, Estado do Parana.

4. OBJETO DO ADITIVO

Acrescer 5,78% ao valor inicial do contrato, equivalente a RS 28.161,00, em decorréncia da alteragdo de pregos dos produtos asfélticos determinado pela ANP —
Agéncia Nacional de Petrdleo Brasileiro S/A, Unica fornecedora da principal matéria prima (CAP-50/70), para fabricacdo dos produtos objetos do edital, conforme
notas fiscais anexas. Passando o valor global do contrato para R$ 515.361,00.

5. FUNDAMENTACAO LEGAL

Art. 65, inciso ll, Alinea D, Lei Federal n2 8.666/93, clausula décima primeira do contrato 146/2023.

6. DISPOSIC()ES GERAIS

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as clausulas e condi¢cdes do Contrato ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este ndo conflitem,
as quais sdo ratificadas pelas partes neste ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubiratd, 18 de setembro de 2023.

MUNICIPIO DE UBIRATA

Contratante

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA

Contratada

42 APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N 87/2023 - REPUBLICAGAO

PROCESSO LICITATORIO N2 5995/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N° 87/2023 PARA INCLUSAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO

Aquisigdo parcelada, por meio de registro de pregos, de géneros alimenticios para suprir as necessidades da merenda escolar.

2. CONTRATANTE

MUNICIPIO DE UBIRATA, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratd - Parana, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fabio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF
600.760.209-59.

3. CONTRATADA

COOPERATIVA DO AGRONEGOCIO DO NOROESTE DO PARANA - CANPAR, inscrita no CNPJ n? 16.500.358/0001-13, estabelecida a@ Rua Manoel Retamiro, no n2 330,
CEP n2 85440-000, na cidade de Ubiratd, Estado do Parana.

4. OBJETO

Incluir a dotagdo orcamentéria que na qual inicialmente no termo de referéncia foi apontada as despesas 8295, 8299, 8301, 8297, 8303, dos Orgdos 05.02, 05.03,
05.07 respectivamente, porém por solicitagdo da secretaria, passara a ser incluida a despesa 8296, 8300, 8302, 8298, 8304, dos referidos 6rgdos, Tal alteragdo
embasa-se no Art. 65 § 8°.

5. DISPOSICOES GERAIS

Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cldusulas e condi¢des da Ata de Registro de Pregos ndo modificadas pelo presente Termo e que com este ndo
conflitem, as quais sdo ratificadas neste ato.

Ubiratd, 15 de setembro de 2023.

MUNICIPIO DE UBIRATA

Prefeito

32 APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 89/2023 - REPUBLICACAO

PROCESSO LICITATORIO N2 5995/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 89/2023 PARA INCLUSAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA.

1. OBJETO DO CONTRATO

Aquisigdo parcelada, por meio de registro de pregos, de géneros alimenticios para suprir as necessidades da merenda escolar.
2. CONTRATANTE

ICP Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP-Brasil Arqu_lv_o Ass”.]ad? Digitalmente - por Mun|C|p|o de_ _Ub|rata. A Prefeitura

Brasil . . Municipal Ubiratd - PR concede garantia da autenticidade deste documento,
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida ) X . . . o

gam Proviséria 2200-2 do Art. 10° de 24.08.01 da ICP-Brasil desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial )
NEOITTE] @47k IO QI Ad0LHO CE) Il Gnlfine. Proc. %ﬂmlnlstratlvo 5- 3.022/2023 431ifio




Proc. Administrativo 5- 3.022/2023

De: Altair P. - SEMAD-LICIT
Para: CGM - Controladoria Geral do Municipio - A/C José S.

Data: 19/10/2023 as 10:52:40

Prezado,

Solicito parecer desta controladoria, referente ao presente termo aditivo.

Altair da Silva Pereira

Chefe de Divisdo de Licitagdo

Proc. Administrativo 6- 3.022/2023 46/72



Proc. Administrativo 6- 3.022/2023

De: JoséS.-CGM
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao - A/C Altair P.

Data: 19/10/2023 as 15:41:05

Para dar prosseguimento ao aditivo, solicitamos a juntada da manifestdo 20/23 do Controle Interno (anexo) sendo
necessario solucionar os apontamentos

Claudineia de Souza | azaretti - SEMASHAna Carolina Rinaldi - SEMAS-DA
Suzana A. de Abreu Cadari - SEMFIP -CONTRJean Carlos Bonissoni - SEMAS

José Paulo Sampaio de Souza
Chefe Divisdo Controle Interno

Anexos:
Manifestacao_20_2023_assinado_1_.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
José Paulo Sampaio de Souz... 19/10/2023 15:41:38 1Doc JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA CPF 409.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: 1037-BF26-2640-0023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
Controladoria Geral do Municipio - CGM
Divisdo de Corregedoria e Ouvidoria Geral do Municipio

PREFEITURA

MANIFESTAGAO N° - 20/2023
Processo n°. 5903/2022
Modalidade: Inexigibilidade
Contrato n°. 220/2022
SIT n° 57118
Termo de Fomento n° | 06/2022
Tomador Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto de Figueredo

Esta manifestacdo tem o objetivo de analisar conformidade dos
procedimentos para a formalizacdo do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
220/2022, examinado os documentos que compdem o processo n°. 5903/2022,
referente a transferéncia de recursos financeiros ao Servigos de Obras Sociais
Cicero Nuto de Figueredo, elaborado sob a responsabilidade da Secretaria de
Assisténcia Social.

Consta dos autos do processo eletrénico administrativo 3.022/2023, a pagina
10/45, oficio n° 05/2023 de 26/08/2023, em que o Servigos de Obras Sociais
Cicero Nuto de Figueredo, solicitou pedido de reajuste de valores nos recursos

financeiros que lhe sdo repassados nos seguintes termos:
Justificativa
“O pedido de recurso aditivo se justifica pela necessidade de
repor o quadro de funciondrios devido transferéncias realizadas no
decorrer dos ultimos meses, e assim melhorar a qualidade dos nossos
atendimentos, visando o bem estar das criangas e adolescentes que
fazem parte da instituigcdo.” (grifo nosso)

O artigo 57, da Lei 13.019/2014 prevé que:

Art. 57. O plano de trabalho da parceria podera ser revisto para alteragao
de valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano

de trabalho original. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015).
Da mesma forma o Termo de fomento 06/2022 prevé a possibilidade de

alteracao de valores, vejamos:
18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - ALTERACAO
18.1. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas
justificativas, mediante proposta de modificacdo a ser apresentada no
prazo minimo de 20 (vinte) dias antes do seu término e desde que aceita
pelo ordenador da despesa, em comum acordo entre os participes, ndo
podendo haver mudancga de objeto. (grifo nosso)

Bela, amada e gentil
Av.Nilza de Oliveira pipino — 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000

Aftstrativo-6--3.022-2023_assinado_versaolmpressao.pdf (1/3) 48

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/1037-BF26-2640-0023 e informe o cédigo 1037-BF26-2640-0023

Assinado por 2 pessoas: JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA e JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA

Proc. Administrativo 3.022/2023 | Anexo: emissao_1037BF2626405523t
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
Controladoria Geral do Municipio - CGM
Divisdo de Corregedoria e Ouvidoria Geral do Municipio

PREFEITURA

Vislumbra-se, assim, que o Plano de Trabalho pode ser alterado para
revisdo das metas e valores mediante aditivo desde que as alteragdes sejam
devidamente justificadas pelo tomador e autorizadas pela concedente. Embora
tenha sido autorizada pela concedente a solicitagao carece de melhor justificativa,
devemos observar que:

- Reposicdo de quadro de funcionarios ndo impactam nos valores
contratados incialmente;

- O Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto de Figueredo — SOS, tem sede
unica, nao se justifica o argumento de “transferéncias realizadas no decorrer
dos ultimos meses”.

E oportuno esclarecer que para conceder a revisdo de valores nos
contratos firmados sobre a égide da Lei n° 13.019/2014, os termos aditivos,
devem ser fundamentados no art. 55, caput, da mesma lei. Nao servindo de
amparo legal o Art. 65, § 1°, da Lei Federal n°. 8.666/93, conforme consta no
atual aditivo (pag. 41/45).

Diante dos apontamentos acima, esta Divisdo de Controle Interno, conclui
que os procedimentos para o ajustamento pretendido nao se encontram
revestidos das formalidades legais, recomendamos ao gestor do convenio
reanalise do pedido de alteragdo de valores solicitados, pois da forma que o
processo se apresenta, ndo esta apto a gerar despesas para a

municipalidade.
E a manifestagiao

Ubirata-Pr.; 18 de outubro de 2023.

José Paulo Sampaio de Souza

Controladoria Geral do Municipio
Div. de Contr. Interno e Auditoria

Governamental e Transparéncia.

Bela, amada e gentil
Av.Nilza de Oliveira pipino — 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000

Proc. Administrativo 3.022/2023 | Anexo: emissao_1037BF26264000236F75

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/1037-BF26-2640-0023 e informe o cédigo 1037-BF26-2640-0023

Assinado por 2 pessoas: JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA e JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: 1037-BF26-2640-0023

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA (CPF 409.XXX.XXX-91) em 19/10/2023 15:27:01 (GMT-03:00)

Emitido por: AC Final do Governo Federal do Brasil vi << AC Intermediaria do Governo Federal do Brasil vi << Autoridade
Certificadora Raiz do Governo Federal do Brasil v1 (Assinatura ICP-Brasil)

v JOSE PAULO SAMPAIO DE SOUZA (CPF 409.XXX.XXX-91) em 19/10/2023 15:41:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/1037-BF26-2640-0023

Oficio 2.765/2023 50/72



Oficio 2.765/2023
De: José S. - CGM
Para: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO

Data: 24/10/2023 as 08:20:24

Bom dial
Segue Manifestagdo 20/2023 deste 6rgao de controle

José Paulo Sampaio de Souza
Chefe Divisdo Controle Interno

Anexos:
Manifestacao_20_2023_assinado_1_.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
Controladoria Geral do Municipio - CGM
Divisdo de Corregedoria e Ouvidoria Geral do Municipio

PREFEITURA
MANIFESTAGAO N° - 20/2023
Processo n°. 5903/2022
Modalidade: Inexigibilidade
Contrato n°. 220/2022
SIT n° 57118
Termo de Fomento n° | 06/2022
Tomador Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto de Figueredo

Esta manifestacdo tem o objetivo de analisar conformidade dos
procedimentos para a formalizacdo do 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
220/2022, examinado os documentos que compdem o processo n°. 5903/2022,
referente a transferéncia de recursos financeiros ao Servigos de Obras Sociais
Cicero Nuto de Figueredo, elaborado sob a responsabilidade da Secretaria de
Assisténcia Social.

Consta dos autos do processo eletrénico administrativo 3.022/2023, a pagina
10/45, oficio n° 05/2023 de 26/08/2023, em que o Servigos de Obras Sociais
Cicero Nuto de Figueredo, solicitou pedido de reajuste de valores nos recursos

financeiros que lhe sdo repassados nos seguintes termos:
Justificativa
“O pedido de recurso aditivo se justifica pela necessidade de
repor o quadro de funciondrios devido transferéncias realizadas no
decorrer dos ultimos meses, e assim melhorar a qualidade dos nossos
atendimentos, visando o bem estar das criangas e adolescentes que
fazem parte da instituigcdo.” (grifo nosso)
O artigo 57, da Lei 13.019/2014 prevé que:

Art. 57. O plano de trabalho da parceria podera ser revisto para alteragao
de valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano

de trabalho original. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015).
Da mesma forma o Termo de fomento 06/2022 prevé a possibilidade de

alteracao de valores, vejamos:
18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - ALTERACAO
18.1. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas
justificativas, mediante proposta de modificacdo a ser apresentada no
prazo minimo de 20 (vinte) dias antes do seu término e desde que aceita
pelo ordenador da despesa, em comum acordo entre os participes, ndo

podendo haver mudancga de objeto. (grifo nosso)

Bela, amada e gentil
Av.Nilza de Oliveira pipino — 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000

%Ms | Anexo: Manifestacao_20_2023_assinado_1_.pdf (1/2) 52/72



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
Controladoria Geral do Municipio - CGM
Divisdo de Corregedoria e Ouvidoria Geral do Municipio

PREFEITURA

Vislumbra-se, assim, que o Plano de Trabalho pode ser alterado para
revisdo das metas e valores mediante aditivo desde que as alteragdes sejam
devidamente justificadas pelo tomador e autorizadas pela concedente. Embora
tenha sido autorizada pela concedente a solicitagao carece de melhor justificativa,
devemos observar que:

- Reposicdo de quadro de funcionarios ndo impactam nos valores
contratados incialmente;

- O Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto de Figueredo — SOS, tem sede
unica, nao se justifica o argumento de “transferéncias realizadas no decorrer
dos ultimos meses”.

E oportuno esclarecer que para conceder a revisdo de valores nos
contratos firmados sobre a égide da Lei n° 13.019/2014, os termos aditivos,
devem ser fundamentados no art. 55, caput, da mesma lei. Nao servindo de
amparo legal o Art. 65, § 1°, da Lei Federal n°. 8.666/93, conforme consta no
atual aditivo (pag. 41/45).

Diante dos apontamentos acima, esta Divisdo de Controle Interno, conclui
que os procedimentos para o ajustamento pretendido nao se encontram
revestidos das formalidades legais, recomendamos ao gestor do convenio
reanalise do pedido de alteragdo de valores solicitados, pois da forma que o
processo se apresenta, ndo esta apto a gerar despesas para a

municipalidade.
E a manifestagiao

Ubirata-Pr.; 18 de outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

b JOSE PAULO SAMPAIO DESOUZA
g .l Data: 19/10/2023 15:27:01-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

José Paulo Sampaio de Souza

Controladoria Geral do Municipio
Div. de Contr. Interno e Auditoria

Governamental e Transparéncia.

Bela, amada e gentil

Av.Nilza de Oliveira pipino — 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.goy.br,
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UBIRATA {5 }

PREFEITUR!

Proc. Administrativo (Nota interna 01/11/2023 11:23) 3.022/2023

De: Jean B. - SEMAS
Para: -

Data: 01/11/2023 as 11:23:54

Setores envolvidos:

GP, CGM, PGM-ASSEJUR, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMAS, SEMAS-DAS, SEMFIP -CONT, SEMAS-Compras

REQUISICAO PEDIDO DE ADITIVO DE VALOR SUBVENGCAO SOS

Bom dia,
segue documentos retificados.

Jean Carlos Bonissoni
Assessor | - Aux. Administrativo

Tel./WhatsApp (44) 9.9139-8551

Desenvolvimento Humano

Anexos:

CERTIDAO_DE_FGTS.pdf
CERTIDAO_LIBERATORIA.pdf
CERTIDAO_NEGATIVA_DE_DEBITOS.pdf
CERTIDAO_NEGATIVA_ESTADUAL.pdf
CERTIDAO_NEGATIVA_FEDERAL.pdf
CERTIDAO_NEGATIVA_TRABALHISTA.pdf
FORMANDO_CIDADAO.pdf
PLANO_DE_APLICACAQO_SOS.pdf
PLANO_DE_TRABALHO_SOS.pdf
RELATORIO_FISCAL.pdf

Secretaria de Assisténcia Social e

Proc. Administrativo (Nota interna 01/11/2023 11:23) 3.022/2023
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/362A-1AA8-EC5A-1758 e informe o cédigo 362A-1AA8-EC5A-1758

Assinado por 1 pessoa: CLAUDINEIA DE SOUZA LAZARETTI
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CAIXA

CAIXA ECONOCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  80.868.987/0001-08
Razao
Social:
Endereco:  RUA RIO BRANCO S/N TERREO / CENTRO / UBIRATA / PR / 85440-000

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/10/2023 a 06/11/2023

Certificagdo Nimero: 2023100802183672135362

Informacdo obtida em 25/10/2023 10:55:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Proc. Administrativo (Nota interna 01/11/2023 11:23) 3.022/2023
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/362A-1AA8-EC5A-1758 e informe o cédigo 362A-1AA8-EC5A-1758

Assinado por 1 pessoa: CLAUDINEIA DE SOUZA LAZARETTI
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25/10/2023, 10:58 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

S.0.S. - SERVIGOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO DE UBIRATA

CNPJ N°: 80.868.987/0001-08

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA,
CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E
SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O S.0.S. - SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS
CICERO NUTO FIGUEIREDO DE UBIRATA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 24/12/2023, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cédigo de controle 0742.ST10.5278
Emitida em 25/10/2023 as 10:58:20
|
[

Dados transmitidos de forma segura. |

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/362A-1AA8-EC5A-1758 e informe o cédigo 362A-1AA8-EC5A-1758

Assinado por 1 pessoa: CLAUDINEIA DE SOUZA LAZARETTI
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E



»imms PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATA
L5 ) ‘J,«;’ ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS  7799/2023

INFORMACOES DO CONTRIBUINTE

NOME......: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS- CIiCERO NUTO FIGUEIREDO
CPF/CNPJ..: 80.868.987/0001-08
FINALIDADE: Fins Diversos

CERTIFICAMOS, PARA 0S DEVIDOS FINS, QUE REVENDO OS REGISTROS DE INSCRICAO
NA DIVIDA ATIVA, REGISTROS CADASTRAIS DE IMPOSTOS E TAXAS DESTA PREFEITURA,
CONSTATAMOS QUE O CPF/CNPJ ACIMA INFORMADO, NAO POSSUI DEBITOS PENDENTES COM A FAZENDA
MUNICIPAL, ATE A PRESENTE DATA, FICANDO RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL
EXIGIR A QUALQUER TEMPO AS PENALIDADES PECUNIARIAS NAO LANCADAS A DATA DESTA.

VALIDADE:24/11/2023

Cédigo de Autenticidade:834604172834604

UBIRATA EM 25/10/2023

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/362A-1AA8-EC5A-1758 e informe o cédigo 362A-1AA8-EC5A-1758

Assinadw- CLAUDINFIADE SOUZA | AZARETTI

Proc. Administrativo (Nota interna 01/11/2023 11:23) 3.022/2023 57, 1)



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031614539-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 80.868.987/0001-08
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢des tributarias acessorias.

Valida até 09/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emilido via Internet Publica (11/092023 14:19:32)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO
CNPJ: 80.868.987/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagcéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:33:09 do dia 11/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/03/2024.

Cadigo de controle da certidao: DESE.B023.5FC5.E91A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 80.868.987/0001-08

Certiddo n°: 47673342/2023

Expedigdo: 11/09/2023, as 14:16:06

Validade: 09/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS - CICERO NUTO FIGUEIREDO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 80.868.987/0001-08,
NXO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CiCERO NUTO FIGUEIREDO

" Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirata — Pr.
P, CNPJ.N° 80.868.987/0001-08
FORMANDO CIDADAO
Oficio n° 05/2023

Ubirata (PR), 25 de agosto de 2023.

Ilma. Senhora
Claudineia de Souza Lazaretti
Secretaria da Assisténcia Social

Assunto: Solicitagdo de formalizagdo de Termo Aditivo

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia valho-me do presente para em nome
do Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo inscrito no CNPJ n° 80.868.987/0001-08,
localizada na Rua Rio Branco, n® 57, Jardim Josefina B, solicitar um Termo Aditivo ao Termo
de Fomento 06/2022.

O pedido de recurso aditivo se justifica pela necessidade de resolvermos a
problemdtica da entidade de ndo possuir em seu quadro atual de funciondrios a fungdo de
educador social, tecnicamente o educador social é de suma importancia para a realiza¢do de
atividades socioeducativas na entidade e também indispensavel para o Municipio.

Dessa forma, apresentamos em anexo a documentagio e as informagdes requeridas em

cumprimento a legislagéo.

Aproveitamos a oportunidade para renovar noggos yotos de estima e consideragdo e

desejar sucesso em sua gestdo e em todos os seus empreendimentos.

“Investir na criancga e no adolescente é deixar 0 mundo em boas maos”
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e SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
“9 Rua Rio Branco, 57 — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirata — Pr.
> CNPJ.N® 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

PLANO DE APLICACAO /2023 / ADITIVO

TOTAL DE CRIANCAS ATENDIDAS....

....... O 100
1. DESPESAS FIXAS
e R$ 180,00
2 U ettt rsasreesssesesse a5 e s 4088 e s es e R$  2.000,00
s R$ 100,00
TOTAL... — 3 R$  2.280,00
TOTAL ANUAL - 12 MESES...... R$ 27.360,00
2. SERVICOS DE TERCEIROS
> Pagamento de Funciondrios...............uvvovesomsoeeemeoooeoooooo R$ 110.940,00
Saldrios e Ordenados R$ 101.779,85
Encargos Sociais R$  9.160,15
TOTAL DE SERVICOS DE TERCEIROS..... i .. R$ 110.940,00
TOTAL GERAL ANUAL DO PLANO DE APLICACAO................. R$ 138.300,00

“Investir na crianca e no adolescerite é deixar o mundo em boas mdos”
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PLANO DE APLICACAO /2023 / ADITIVO
FUNCIONARIOS CONTRATADOS POR SUBVENCAO

N° NOME CARGO FUNCAO SALARIO
01 |Neusa dos Santos Xavier Aux. De Limpeza | Aux. De Limpeza | R$ 1.850,00
02 |Edivaldo Tomaz de Lima Servigos Gerais | Servigos Gerais | R$ 1.850,00
03 |Vanessa Adriana Claudino Ferreira | Aux. De Cozinha | Aux. De Cozinha R$ 2.083,49
04 |Adrieli Batista da Silva Educador Social | Educador Social | R$ 1.850,00
MENSAL ANUAL

SALARIO MENSAL R$ 763349 R$  99.23537

ADICIONAL 1/3 FERIAS REREAREEERSY 2.544.48

FGTS 8,00% R$ 610,68 R$ 8.142,37

PIS S/ SALARIOS 1,00% R$ 76,33 R$ 1.017,78

TOTAL....ueceecncnenreraseccncacssssssoscansansssssasossasas .. R$ 110.940,00
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirats — Pr.
CNPJ.N® 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

PLANO DE TRABALHO
Termo Aditivo do Termo de Fomento 06/2022

I, Identificagdo proponente

Nome: Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto Figueiredo
CNPJ: 80.868.987/0001-08

Enderego: Rua Rio Branco ,57
CEP: 85440000
Cidade/Estado:Ubirati - Parana
Telefone: 44 3543 3589

E-mail: sosubirata@gmail.com
Site:

Nome do representante legal (Presidente): Silvio Cesar Calcinoni
CPF: 725.363.819-00

RG: 5.038.965-0 Data da Expedicdo: 14/05/2015 Orgdio Expedidor: SSP -PR
Telefone: 44 99916-7566

Endereco do representante legal: Rua:Herculino Otaviano, 1033
CEP: 85440000

Ubirata — Parang

E-mail: calcinoni2010@hotmail.com

Projeto Formando Cidaddos

3. Objetivo do Termo Aditive

Propor formalizagdo do 1° Termo Aditivo ao Termo de Fomento 006/202, redundando em
acrescimo de valor de R$ 27.660,00 (vinte e sete mil e seiscentos e sessenta reais) ao valor

total da parceria para ampliagdo do quadro de funcionarios e alteragdes no cronogama de
desembolso.

O presente se justifica pela necessidade de resolvermos a problematica da entidade de nio
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CiICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/t — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

possuir em seu quadro atual de funcionarios a fungdio de educador social. Tecnicamente o
educador social é de suma importancia para a realizagio de atividades socioeducativas
diarias, que sdo indispensaveis para o Municipio.

Diante da necessidade apresentada Justificamos nosso pedido de realizagdo de aditamento ao

Termo de Fomento 006/2022 para ampliagdo das fungdes no quadro de colaboradores, para
que assim possamos melhorar a qualidade dos atendimentos prestados.

Vigéncia: 2023 01/01/2023 ate 31/12/2023
Valor Do Convénio R$ 110.640,00
Valor do Termo Aditivo R$ 27.660,00

Valor Total do Termo de | RS 138.300,00
Fomento com Aditivo

6. Descrigao do Projeto

O Projeto Formando Cidadéos atua em prol das criangas e adolescentes do Jardim Josefina II
através de oficinas socioeducativasdesenvolvidas pelo Servigos de Obras Sociais Cicero Nuto
Figueiredo em parceria com a Prefeitura Municipal. O trabalho é feito de maneira que
criangas ¢ adolescentes recebam influéncias positivas em suas vidas aprendendo algo real e
construtivo que contribua para o seu protagonismo, incentiva praticas de solidariedade e
respeito ao proximo e valorizagdo do ser, ndo deixando de lado a valorizagdo dos estudos,
primando pela permanéncia, frequéncia e sucesso escolar.

O Projeto Formando Cidadéos vem de encontro com o Sistema de Garantia de Direitos e de
toda a literatura da 4rea, pois a maior caracteristica dele é contribuir sobremaneira para a
prevencdo de situagdes de violagHo, e transformar vivéncias negativas em superagdo de
vida.Possui cariter preventivo e proativo, pantado na defesa e afirmacgdo dos direitos € no
desenvolvimento de capacidades e potencialidades através das oficinas sécio educativas. O
Projeto vem contribuindo consideravelmente com a permanéncia e o sucesso escolar dos seus
alunos, através do fortalecimento de vinculos, pessoal e social das criangas e adolescentes.
Em 2022 serdo 100 criangas e adolescente atendido e beneficiados com este convénio.O
publico atendido conta com equipe de trabalho multidisciplinar composta por pedagogos,
professor de musica, professor de artes marciais, professor de informatica, professor de
educacdo fisica e professor de fanfarra, todos Jjuntos buscando qualidade de vida, bem estar e
o direito a uma infancia respeitada. Est ancorada em rede com Conselho Tutelar, Ministério
Publico, CAPS, CREAS, CRAS, CMDCA, Conselho da Comunidade do Poder Judicirio,
Poder Publico, Lions Clube Ubiratd, AEFS-PR (Associaciio de Educagdo Familiar e Social
do Parana) e UNAPMIF (Unido Nacional de Prote¢do a Maternidade, Infincia e entidades

afins).
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08
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FORMANDO CIDADAO

A sede da entidade possui um espago fisico adequado para atender estas criangas e
adolescentes, uma obra foi finalizada em 2019 com sete novas salas para atendimento em
oficinas. Atualmente o Projeto é executado diariamente na forma de contra turno escolar.

7. Responsavel técnico pelo
Projeto

Nome: Maria Francisca Millan
CPF: 205.892.719-20

RG:913.357-7 Data da Expedigio: 1 1/04/1988 Orgio Expedidor: SSP - PR
Telefone: 44 9 99790004

Enderego do responsavel: Rua Santos Dumont
CEP: 85440000

Cidade/Estado: Ubirati — Parana
E-mail: milan.fachi@brturbo.com.br

8. Resumo do Projeto

O objetivo geral do Projeto Formando Cidadios & continuar com os trabalhos de protegio
social basica para as criangas e adolescente do municipio de Ubiratd, propiciando a eles uma
formagio mais completa por meio de agdes socioeducativas — aquelas que, promovendo os
pressupostos da educagdio integral, conjugam educagdio e protegdo social e permitem
enfrentar os diversos problemas sociais que os rodeiam diariamente.Serdo oferecidos aos
usudrios as seguinte oficinas:

Artes Marciais: Estas oficinas propiciam aos alunos ensinamentos dos principio de cada arte
marcial trabalhada na entidade (jiujitsu, Karate ¢ muaythay), as artes marciais podem ser
praticadas por todos, em todas as faixas etarias, principalmente por criangas e adolescentes
que apresentam dificuldades de comportamentos, tanto na escola, como na convivéncia
familiar e comunitaria. Desenvolve a conscientizagdo da corporeidade em relagdo ao meio,
espago, tempo, ritmo e velocidade, bem como o desenvolvimento de habilidades psiquico
motoras e muita disciplina. Além dos treinos e praticas das técnicas visamos temos fazer no
decorrer do projeto elevagio de faixa & participagfio dos alunos em campeonatos e ainda

poder revelar grandes talentos resultando na formagdo de um profissional técnico qualificado.
Informética: Nesta oficina os alunos utilizam e aprendem a informatica como ferramenta a
ser dominada para o mercado de trabalho e para os deveres escolares. Recebem
conhecimentos de informatica basica através de apostilas com objetivos de certificacdo em
cada modulo finalizado.

Windows: Fungdes do sistema — Word: digitacdo, formatagdo, impressdo — Excel: Gréficos,
planilhas, Power Point: Preparacio e apresentacdo de slides.

Educagéio Fisica:Nesta oficina os alunos participam de atividades de Futebol de Campo,
Futebol de Saldo, Atletismo ¢ jogos. E um dos nossos principais aliados na prevencio ao uso

de drogas, pois ensina, por meio da disciplina, e libera substancias que causam sensagio de
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SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO FIGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirati — Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

bem estar e prazer.Esta oficina trabalha bastante o desenvolvimento da reflexio e do senso
critico sobre a disputa no campo. Despertastambém conceitos de formagdo de grupo,
cooperagdo e socializagdo. Os jogos também fazem parte desta oficina, através de jogos de
tabuleiro, pingpong, jogos de equipe, queimadas, jogo da meméria, betes, peteca, dindmicas,
gincanas entre tantos outros jogos e brincadeiras que fazem parte da vida de toda crianga e
adolescente.
Musica com Instrumentos: Essa oficina é uma oportunidade para os alunos revelarem seus
dons artisticos, muitas vezes ocultos ou sem espago para ser mostrado, € desenvolvida através
do ensino técnico de aulas de violdo, teclado, flauta doce e percussio (fanfarra). E voltada
para aquisicdo de habilidades especiais e para formagio de pequenos e variados erupos
musicais. O repertério estudado sera utilizado em apresentacdes e eventos culturais que
envolvam a rede socioassistencial e a comunidade,
Oficinas Pedagégicas: Nessas oficinastrabalha-se de forma 3 contribuir para o fortalecimento
de vinculos com atividades que atendam as necessidades de
cada faixa etéria, contribuindoo para seu desenvolvimento global através de vivencias
positivas e enriquecidas de cultura. Nesta abordamos vérios temas de valores, nogdes de
higiene, alimentacdo, cuidados com a saide, corpo, higiene bucal, direitos e deveres e
prevengao ao uso de drogas. Nesse iltimo a preocupagio ¢, nio apenas de multiplicar com
conhecimentos sobre drogas e seus efeitos no individuo e na sociedade, mas também, refletir
no sentido inverso sobre os diversos motivadores produzidos dentro da sociedade para o uso
das drogas. Esta oficina est4 dividida em dois momentos fundamentais: O primeiro momento
¢ através da criagdo de vinculos com os alunos encaminhados. O segundo momento, esta
relacionado com abordagem da tematica com as criangas ¢ adolescentes, e a participagio
deles nas demais oficinas de prevengdo.

Oficina de Qualificagio para o Mercado de Trabalho: Essa oficina tem dois objetivos
preparar e inserir o adolescente vulneravel, em grau de pobreza no mercado de trabalho
formal. Visa ensinar de modo dindmico, interativo e de ficil entendimento
atividades/conceitos ligados ao primeiro emprego, tais como postura profissional, ética,
atendimento, legislagéo trabalhista, comunicagdo, iniciativa, marketing pessoal, motivagdo,
entre oufros femas que fazem parte do mundo do trabalho, e inseri-los no mercado de
trabalho formal por meio da aprendizagem profissional compativel com o seu
desenvolvimento fisico, moral e psicolégico, em ambientes adequados ao desenvolvimento
da aprendizagem, que apresentem condigdes de seguranga ¢ saide, em conformidade com as
regras do Art. 405 da CLT e Portaria n° 88, de 28/04/2009, do MTE/SIT. A oficina &
desenvolvida em parceria com a Associagio de Educagdo Familiar e Social do
Parand.Estamos com 02 adolescentes em fase de preparacdo para entrar no Mercado de
trabalho.

Oficinas de Saberes Agroecolégicos: Estas oficinas tem como finalidade funcionar como
laboratério vivo de aprendizagem e incentivo a preservagdo do meio ambiente. Nesta
trabalhamoso respeito ao meio ambiente, a reciclagem de residuos, a aproximagio da
familia com a entidade e a formagiio de bons habitos alimentares em nossos alunos. Tem
sido uma oporfunidade para as criangas e adolescentes apreciarem e valorizarem a
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FORMANDO CIDADAO

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CICERO NUTO F IGUEIREDO
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543-3589 - 85440-000 — Ubirata - Pr.
CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

agricultura, estimularem o desenvolvimento de hébitos saudaveis em relacdo ao consumo e
aproveitamento de verduras e legumes, criarem vinculos emocionais com a natureza e dessa
forma promover a formacio de cidadios responsaveis e preocupados com o meio ambiente.
As oficinas de agroecologia sio desenvolvidas de forma didatica e ludicaenvoivendo
conhecimentos de mudas, plantios, adubagdo, tratos culturais, irrigacio, controle de pragas
e doengas e colheita.
Todo trabalho realizado como fruto desse convenio levara em consideragfo a importancia da
garantia dos direitos de criangas e adolescentes ¢ o servigo serd prestado de forma harménica
e interligada com as familias. As oficinas seguindo o plano de trabalho serfo executadas
nesta instituigdo para preservar e fortalecer vinculos afetivos, favorecendo positivamente a
formacdo de identidade e sua constitui¢do como sujeito e cidadio.

9. Meta Geral

- Atender 100 criangas e adolescentes em 2023.

Descricdo resumida das metas

Meta Quantiﬁcagﬁo7 Qu:adiﬁcz?lg:Fm8
Atender 100 criangas e adolescentes | Promover protegdo social basica e reduzir
I que estejam em risco social e/ou que | violéncias contra criangas e adolescentes no
tiveram seus direitos violados. Municipio.
Contribuir com o acesso e Propiciar melhor qualidade de formagiio para
2 permanéncia escolar de 100% das vida adulta e viabilizar educagfo integral.
criangas e adolescentes atendidas
pelo Projeto.
Certificar no minimo 80% das Propiciar o protagonismo juvenil com
3. criangas ¢ adolescentes nos cursos oportunidades de crescimento pessoal e
de informatica e progressio de profissional.
faixas nas Artes Marciais.
Participar ou realizar a0 menos um | Incentivar e valorizar o desempenho, e
4. campeonato esportivo € um musical. | estimular potencialidades e capacidades.
Elucidar os principios basicos de praticas
6. Beneficiar 100% do piiblico

atendido com a agroecologia.

agroecologica, principios de alimentacio
saudavel, nutri¢do e respeito ao meio
ambiente.
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9.1 Etapas e Cronograma

10, Cronograma de Desembolso

SERVICOS DE OBRAS SOCIAIS CiC
Rua Rio Branco, s/n — Fone (44)3543

ERO NUTO FIGUEIREDO
-3589 - 85440-000 — Ubirats — Pr.

CNPJ.N° 80.868.987/0001-08

FORMANDO CIDADAO

Etapa e/ou Fase

Exercicio 2023

Valor da Etapa ou
Fase

Manutengfio das atividades da
Organizagdo.

01/01/2023 4 31/12/2023

R$ 138300,00

9.2 Cronograma

Més Valor
Janeiro R$9.220.00
Fevereiro R$ 9.220,00
Marco R$ 9.220,00
Abril R$9.220.00
Maio R$ 9.220,00
Junho R$ 9.220,00
Julho R$9.220,00
Agosto R$ 9.220,00
Setembro R$ 16.135,00
Qutubro RS 16.135,00
Novembro RS 16.135,00
Dezembro RS 16.135,00
Total Geral: | RS 138.300,00

“Investir na crianca e no adolescente & deixar o mundo em boas mios”
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PHEFEI

UBIRATA i '

h" '

RELATORIO FISCAL

Ubirata-PR, 11 de setembro de 2023.

Eu, Ana Carolina Rinaldi, Assistente Social, servidora municipal nomeada como
responsavel técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo das parcerias estabelecidas entre o
municipio de Ubirata-PR e as Organizacdes da Sociedade Civil para a consecugao de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de projetos previamente estabelecidog,
em Planos de Trabalho, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, a entidade Servigos de Obras}f
Sociais Cicero Nuto Figueiredo - SOS de Ubirata/PR, solicita um Termo Aditivo ao Termo d%

<
Fomento 06/2022. Avaliando o pedido da entidade ha necessidade da ampliacdo do quadro de;
funcionarios (contratagdo de Educador Social) para atender a demanda da instituicdo e assi

desenvolver com exceléncia as atividades socioeducativas propostas.

§362

&me o codig

Diante da realidade apresentada no municipio, ha necessidade de firmar este nov
convenio (Aditivo) para melhor atender a demanda que apresenta.

Sem mais para 0 momento, agradecemos antecipadamente a acolhida deste e colocamo
nos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Jéfmém&mf?u nodcb
Ana Carolina Rinaldi
Assistente Social

Responsavel Técnico

bela, amada e gentil
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 362A-1AA8-EC5A-1758

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  CLAUDINEIA DE SOUZA LAZARETTI (CPF 023.XXX.XXX-10) em 06/11/2023 15:36:12 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Proc. Administrativo 7- 3.022/2023

De: JoséS.-CGM
Para: SEMAD-LICIT - Divisao de Licitagao - A/C Altair P.

Data: 13/11/2023 as 16:43:03

Considerando que estao presentes atos administrativos necessarios para cumprir, dentre
outros, aos principios da legalidade, finalidade, razoabilidade e eficiéncia aos necessarios a
instrucado das fases interna e externa dos procedimentos de contratagdes previstas na Lei
Federal n° 13.019/ 2014, a Divisdo de Controle Interno manifesta-se no sentido, que este
processo encontra-se revestido das formalidades legais e esta apto a gerar despesas para esta
apto a gerar despesas para a municipalidade.

José Paulo Sampaio de Souza
Chefe Divisdo Controle Interno
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